
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 12 POLITICHE EUROPEE E SVILUPPO STRATEGICO

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 61 del 18-04-2023 N° 795 del 18-04-2023

OGGETTO:

Progetto Info mobility in Co.Ro. finanziato con fondi PON 
Infrastrutture e Reti. Determinazione a contrarre per 
indizione Gara europea, a procedura aperta telematica, ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con la 
riduzione dei termini di pubblicità di cui allart. 60 comma 3 
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per appalto integrato ai sensi e 
per gli effetti decreto semplificazioni (D.L. n. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020) avente ad 
oggetto la progettazione esecutiva, la direzione lavori, il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, i lavori, 
la fornitura, posa in opera e avviamento, la manutenzione 
annuale di un sistema integrato di infomobilità urbana e di 
raccordo al corridoio strategico TEN -T, denominato INFO 
MOBILITY IN CO.RO.

CIG: 977878195B

L'anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di aprile, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 12 POLITICHE EUROPEE E SVILUPPO STRATEGICO

CODICE CUP G31F2200001120006

CIG 977878195B

PREMESSO CHE:



� Il Ministero Infrastrutture e Mobilità sostenibili (MIMS),  in data 23 settembre 2019 ha 
pubblicato un avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali nell’ambito della 
linea di intervento II.2.2- Infomobilità, finalizzato a realizzare piattaforme e strumenti 
intelligenti di info-mobilità per il monitoraggio e la gestione dei flussi di traffico di merci e 
persone, principalmente sistemi ITS, sistemi informativi e soluzioni gestionali, sistemi di 
traffico

� L’Amministrazione comunale ha inteso partecipare all’avviso pubblico, dando mandato 
all’allora responsabile dell’Ufficio Europa per tutti gli atti conseguenti

� Con delibera n. 205 del 20/09/2019 la giunta comunale ha approvato il progetto preliminare  
"info mobility in Co.Ro"  con un costo pari ad euro 4.440.000,00 indicando, constualmente, 
quale RUP,  la dott.ssa Benedetta De Vita, viste le competenze professionali possedute ed 
il suo apporto alla definizione della progettazione, demandando alla stessa tutte le attività 
inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle 
comunicazioni e agli adempimenti connessi

� Il Ministero per le Infrastrutture e Mobilità sostenibili, con decreto n. 2576 del 08/02/2022 ha 
ammesso a finanziamento il progetto "Info mobility in Co.Ro"  presentato dal Comune di 
Corigliano-Rossano

� In data 11/07/2022 è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Corigliano-Rossano 
ed il Ministero Infrastrutture e Mobilità Sostenibili del finanziamento e degli obblighi relativi 
alle fasi di attuazione dell’intervento

VISTO CHE:

� Con determinazione dirigenziale n. 150/1501 del 20/09/2022 si è provveduto ad affidare 
l’incarico di progettazione definitiva e di project management alla NMU City Roaming

� In data 02/03/2023 la NMU City Roaming, anche a seguito di interlocuzioni in 
contraddittorio ha fatto pervenire al Rup gli elaborati del progetto definitivo

� Con delibera di giunta n. 90 del 08/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento denominato "info mobility in Co.Ro" con il seguente quadro economico:





� Il Rup ha provveduto, a seguito di interlocuzione con il MIMS e di concerto con il project 
manager incaricato, a redigere il disciplinare tecnico, allegato alla presente, che sarà 
posto a base degli atti di gara da trasmettere, per il tramite del Servizio Gare e Contratti 
comunale alla Stazione Unica Appaltante presso la Provincia di Cosenza

� La definizione del disciplinare tecnico, trattandosi di appalto integrato con caratteristiche 
speciali, atteso che si tratta di un intervento non configurabile come opera pubblica ma 
nel quale sono comunque previsti lavori ed impianti tecnologici, ha richiesto l’ausilio, 
anche in fase di definizione dei criteri da adottare per la valutazione, sia del Servizio 
Gare e Contratti comunale che della SUA di Cosenza oltre che di esperti e professionisti 
in materia di contratti pubblici. Vi è comunque stata una interlocuzione costante con il 
MIMS.

VISTO CHE:



� La convenzione sottoscritta tra MIMS e Comune di Corigliano-Rossano e le 
successive riunioni operative e le audizioni del RUP da parte del MIMS, 
regolarmente verbalizzate, prevedono un cronoprogramma dettagliato degli 
adempimenti così strutturato:

o Approvazione determinazione a contrarre per appalto integrato relativo a 
progettazione esecutiva, forniture e lavori entro il 18/04/2023

o Pubblicazione del bando di gara entro i 20 giorni successivi all’approvazione della 
determinazione a contrarre

o Termine dei lavori, collaudo e messa in esercizio entro il 30/11/2023
o Rendicontazione finale ENTRO E NON OLTRE IL 31/12/2023

Vista la necessità di procedere con urgenza all’approvazione della determinazione a contrarre 
per l’appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, i lavori, la fornitura, posa in opera e avviamento, la 
manutenzione annuale di un sistema integrato di infomobilità urbana e di raccordo al corridoio 
strategico TEN -T, denominato INFO MOBILITY IN CO.RO.   

Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e 
servizi;

- l’art. 40 comma 2 del D. Lgs 50/2016 prevede a decorrere dal 18/10/2018, l’obbligo per 
tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito 
delle procedure di gara utilizzando piattaforme elettroniche di negoziazione, che 
garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle 
procedure di affidamento;

- Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base Posto che 
occorre procedere all’indizione di una gara per l’appalto integrato relativo alla 
progettazione esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, i lavori, la fornitura, posa in opera e avviamento, la manutenzione annuale 
di un sistema integrato di infomobilità urbana e di raccordo al corridoio strategico TEN 
-T, denominato INFO MOBILITY IN CO.RO.   Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.;

VISTO CHE:



� occorre individuare, tramite procedura ad evidenza pubblica, l'esecutore del contratto di 
che trattasi;

� l’importo a base d’asta è pari ad euro 3.113.927,61 + iva di cui euro 42.729,61 + iva quali 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

� L’importo posto a base d’asta comporta l’obbligo di procedere all’affidamento degli 
acquisti di servizi, forniture e lavori attraverso una centrale di committenza.

� Questo Comune ha aderito alla Convenzione con la Stazione Unica Appaltante (d’ora in 
poi SUA)-CS, sottoscritta in data 19 giugno 2018 tra questo Comune e la SUA.CS, 
approvata con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 24 del 29 marzo 2019,

� la presente determinazione a contrarre prevede l’attivazione della SUA.CS per svolgere 
le attività relative all’espletamento e alla gestione della gara in oggetto;

�  la SUA-CS  curerà la gestione di tutte le fasi di gara, con valutazione delle offerte 
presentate, ivi comprese eventuali offerte anomale, nel rispetto della vigente normativa, 
fino alla fase della proposta di aggiudicazione;

� Per la specificità e l’importo dell’appalto si ritiene necessaria la nomina di un Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi Decreto Ministeriale n. 49/2018 con le 
funzioni previste dal DM e di supporto al RUP.

Stabilito che:

� con l'esecuzione del contratto si intendono affidare mediante procedura aperta, ai sensi 
degli artt.. 59 e 60 del Codice e con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. b) e 157 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
cd. Codice dei contratti pubblici,:  la progettazione esecutiva, la direzione lavori, il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, i lavori, la fornitura, posa in opera 
e avviamento, la manutenzione annuale di un sistema integrato di infomobilità urbana 
e di raccordo al corridoio strategico TEN -T, denominato INFO MOBILITY IN CO.RO 

� il criterio di aggiudicazione, non trattandosi di un servizio ad alta intensità di 
manodopera, è quello l’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV),come 
disciplinato dall’art. 95 del Codice degli appalti

� in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 Legge n. 

136/2010 e s.m.i., alla presente procedura è stato attribuito dall’ANAC il seguente CIG 

977878195B

� ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del procedimento è stato 

individuato nella persona della dott.ssa Benedetta De Vita

� a norma dell’art. 8 comma 1 lett. c) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito in L. 
120/2020, stante ragioni di urgenza, la procedura di gara sarà pubblicata con la 
riduzione dei termini di pubblicità di cui all’art. 60 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i.;



� E’ altresì applicata l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 13 del 
Codice appalti

� ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l'intervento costituisce un unico lotto 

funzionale non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia 

complessiva dell'opera o del lavoro da attuare, e per il valore poco rilevante dell'appalto 

non sussistono limitazioni alla partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese;

� la gara verrà espletata tramite la piattaforma telematica della SUA-CS accessibile ● 
dalla pagina web https://gare.provincia.cs.it/PortaleAppalti/it/ppgare_bandi_lista.wp, 
con le modalità e i termini che verranno indicati nel disciplinare di gara;

Visti:

� La delibera di giunta n. 90 del 08/03/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento denominato "info mobility in Co.Ro"

� La delibera di giunta n. 205 del 20/09/2019 con la quale è stato nominato come Rup la 
dott.ssa Benedetta De Vita

� il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.: "Codice dei contratti"
�  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207: "Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163", per la parte ancora in vigore; 
� Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016 a titolo 

"Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione" adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

� Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2 ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019) 
a titolo "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)"; 

� Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali";

DETERMINA

� Di riapprovare il quadro economico del progetto definitivo di seguito riportato





� Di dare atto che il quadro economico prevede una somma pari ad euro 61.422,96 per 
funzioni tecniche art. 113 dlgs 50/2016 di cui:

o Euro 15.355,99 quale contributo SUA (0,25 del 2%)
o Euro 46.066,97 per competenze personale interno: Rup, Dec, supporto al Rup

� Di dare atto che il Rup è stato nominato con delibera di giunta 205 del 20/09/2019 nella 
persona della dott.ssa Benedetta De Vita

� Di individuare nell’ufficio di supporto al Rup il personale del Servizio Contratti e Gare del 
Comune di Corigliano-Rossano

� Di indicare quale DEC, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 49/2018,  l’ing. 
Giuseppe Stumpo

� Di dare atto che l’importo posto a base di gara è pari ad euro 3.071.198,00 + iva cui si 
aggiungono euro 52.130,12 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

� Di approvare il disciplinare tecnico di gara ed i suoi allegati
� Di dare atto che gli elaborati di progetto definitivo approvati con delibera di giunta n. 90 

dell’8 marzo 2023 costituiscono documentazione di gara



� Di dare atto che, a norma dell’art. 8 comma 1 lett. c) del Decreto Legge n. 76/2020 
convertito in L. 120/2020, stante ragioni di urgenza, che la procedura di gara sarà 
pubblicata con la riduzione dei termini di pubblicità di cui all’art. 60 comma 3 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

� Di dare atto che sarà altresì applicata l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 32 comma 13 del Codice appalti

� Di dare atto che l’importo della gara comprensivo di Iva e oneri di sicurezza è pari ad 
euro 3.798.991,45 cui si aggiungono euro 192.727,53 quali somme a disposizione 
dell’Amministrazione indicate nel QTE del progetto definitivo.

� Di imputare la somma complessiva di euro 4.440.000,00 relativa all’importo totale di 
progetto sul  capitolo 22001 del bilancio dell’Ente di cui:

o 3.775.542,00 già disponibili sul capitolo 22001 da impegnare con la 
presente determinazione a contrarre

o di dare atto che l’importo di euro 440.000,00 da imputare sul capitolo 22001 
sarà impegnato successivamente a valere sul bilancio per l’anno 2023, per 
coprire parte dei costi da sostenere per la procedura di gara oggetto della 
presente determinazione a contrarre e le ulteriori voci di costo previste nel 
quadro economico di progetto finanziato.

o Euro 169.458,00 per la progettazione definitiva e project management già 
impegnati con Impegno N. 1413 del 24-08-2022

o  Euro 30.000,00 per competenze gruppo di lavoro interno, già impegnate con 
impegno N. 1901 del 09-11-2022

o Euro 25.000,00 per spese di missione già impegnate con Impegno N. 1851 del 
03-11-2022

� Di trasmettere il presente atto unitamente agli allegati di progetto definitivo ed al 
disciplinare tecnico al Servizio Gare e Contratti di questo Ente per gli adempimenti 
successivi, in particolare per la definizione degli atti di gara da trasmettere alla SUA di 
Cosenza ai fini della pubblicazione del bando, nei tempi previsti dal MIMS.

� Di trasmettere il presente atto al MIMS

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                   IL DIRIGENTE del SETTORE 12 
POLITICHE EUROPEE E SVILUPPO STRATEGICO

 Benedetta De Vita     Giovanni SODA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


